空间站应用与发展工程

科学与应用项目申报须知

一、项目申报要求

（一）具有从事相关研究工作的经历；本人具有高级专业技术职务（职称）或者博士学位，或者有两名与其研究领域相同、具有高级专业技术职务（职称）的科学技术人员推荐，或者具有相关研究领域专利，并在核心期刊上发表过 2 篇以上论文。

（二）项目申报须出示单位同意申报及不涉密的证明材料并加盖保密管理部门印章和单位公章。项目申请人为申请单位非全职聘用的工作人员，应当提供申请单位的聘任合同复印件，并提供包含聘任岗位、聘任期限和每年在申请单位工作时间的说明（申请单位或其人事部门盖章），作为附件随建议书一并报送。

（三）正在攻读研究生学位的人员（项目建议接收申请截止日期时尚未获得学位）不得作为申请人申请项目，但在职攻读研究生学位人员或在站博士后经过导师同意可以通过受聘单位作为申请人申请，同时应当单独提供导师同意其申请项目并由导师签字的函件，说明申请项目与其学位论文的关系，以及承担项目后的工作时间和条件保证等，作为附件随建议书一并报送。

（四）受聘于申请单位的境外人员，不得同时以境内、境外两种身份申请或参与申请项目。

（五）如果已经作为负责人正在承担科学与应用项目，在此项目结题前仅能够再申请1项，同时承担的在研项目不得超过2项。

（六）项目的工程研制团队须具有航天领域项目的工程研制经验。如无，可联系空间应用系统总体推荐。

二、材料编制要求

（一）申请人应在线下载项目建议书模板并认真阅读，按要求由申请人本人撰写。注意在项目建议书中不得出现任何违反法律和涉密的内容。申请人对所提交材料的真实性、合法性负责。

（二）申请人应根据拟解决的具体科学技术问题和资源手册公布的拟资助方向，自行拟定项目名称、研究目标、研究内容、技术路线和相应的研究经费等。

（三）申请人及主要参与者均应当使用唯一的身份证件申请项目。填报姓名应与身份证件一致。

（四）申请材料如不符合“一、项目申报要求”和前述第4项身份信息填报要求，申请材料将不予受理。

（五）项目经费预算要坚持实事求是、经济合理的原则，严格按照项目建议书模版的内容编报。项目建议书如通过遴选后还将按照相关要求进一步细化预算和评估。

三、保密与科研诚信要求

为加强载人航天工程科学研究诚信建设，防范项目申请中的科研不端行为，现就有关科研诚信注意事项作出以下说明和要求。

（一）关于个人信息

1. 项目应当由申请人本人申请，严禁冒名申请，严禁编造虚假的申请人及主要参与者。

2. 申请人及主要参与者应当如实填报个人信息并对其真实性负责；同时，申请人还应当对所有主要参与者个人信息的真实性负责。严禁伪造或提供虚假信息。

3. 申请人及主要参与者填报的学位信息，应当与学位证书一致。

4. 申请人及主要参与者应当如实、准确填写所在单位正式聘用的职称信息，严禁伪造或提供虚假职称信息。

5. 申请人及主要参与者应当如实、规范填写个人履历，严禁伪造或篡改相关信息。

（二）关于研究内容

1. 项目建议书严禁抄袭剽窃或弄虚作假，严禁违反法律法规、伦理准则及科技安全等方面的有关规定。

2. 申请人及主要参与者在填写论文、专利和奖励等研究成果时，应当严格按照项目建议书模版要求，规范列出研究成果的所有作者（发明人或完成人等）署名，准确标注，不得篡改作者（发明人或完成人等）顺序，不得虚假标注第一或通讯作者，不得漏标共同第一或通讯作者。

3. 申请人及主要参与者应严格遵循科学界公认的学术道德和行为规范，不得使用存在伪造、篡改、抄袭剽窃、委托“第三方”代写或代投以及同行评议造假等科研不端行为的研究成果作为基础申请项目。

4. 不得同时将研究内容相同或相近的项目以不同申请人或经不同申报单位提出申请；不得将已获支持项目重复提出申请。

5. 申请人申请的相关研究内容已获得其他渠道或项目资助的，须在项目建议书中说明受资助情况以及与所申请项目的区别和联系，不得将同一研究内容向不同资助机构提出申请。

（三）其他有关要求

1. 申请人应当将项目建议书的相关内容及科研诚信要求告知主要参与者，确保主要参与者全面了解项目建议书相关内容并对所涉及内容的真实性、完整性及合规性负责。

2. 申请单位与合作研究单位要落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》要求，加强对申请材料审核把关，杜绝夸大不实，甚至弄虚作假。

申报证明材料参考模板

申报证明材料

     XXXX（单位）同意本单位XXX教授/研究员申报2024年度中国空间站科学与应用项目，项目名称“XXXX”。申报材料真实准确，不存在其他渠道重复资助的情况。申报内容不涉及国家秘密、工作秘密和敏感科技信息等，提交内容属于公开信息。

                （保密管理部门印章）  （单位公章）

2024年X月X日